
 
キャンサーネットジャパン「がん情報ナビゲーター養成講座」 

閉講のお知らせ 
 

平成 28年 4月吉日 
 
がん情報ナビゲーター養成講座 
受講修了者の皆さま 
 
拝啓	  
陽春の候、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

	 さて、NPO法人キャンサーネットジャパン（以下 CNJ）では 2007年より「がん情報ナ
ビゲーター養成講座（以下 CIN養成講座）」を開講してまいりましたが、この度、第 11期
の修了をもちまして閉講することとなりました。 

CIN養成講座は、がん対策基本法が施行された 2007年に、多くの方々に「がん医療につ
いて系統的に学べる機会を提供したい」との目的で開講いたしましたが、10 年経過した現
在、養成講座の内容と同等の動画コンテンツを無料で提供できる環境が整備されたことが

閉講を決めた大きな理由です。 
現在、CNJ では、各地で開催するがん医療セミナー等の収録動画を公開しているほか、

希少がん、血液がん、婦人科がんなど罹患者の少ない疾患については、インターネット動

画配信プログラムでの情報発信の充実、更に一昨年からは、大規模な『Cancer Forum』を
開催し、最新治療情報と、がんを取り巻く横断的なテーマについても、各専門家からの講

演を収録した動画を無料で公開し、より多くの方に、CIN 開設の目的を届けることができ

るようになりました。 
今まで「受講」という形で支えてくださった皆様に改めて感謝申し上げます。そして、

CIN 認定者につきましては、今後もフォローアップを続けてまいります。既受講者で認定

試験を未受験者の方々へは、12 月に認定試験を行いますので、是非ともお受けいただき、
CNJ認定ナビゲーターとして活動を続けていただければ幸いでございます。 
 
	 皆様のますますのご健勝ご活躍を心よりお祈り申し上げます。 
	 略式ながら書中をもちまして、閉講のご報告とご挨拶を申し上げます。 

敬具	  
 

NPO法人キャンサーネットジャパン 
理事長	 	 	 	 岩瀬 哲 

 
【本件に関するお問い合わせ】 

養成講座担当：古賀・荻野・大友 
	 Tel 03-5840-6072  

E-mail： cinbec@cancenet.jp  


